UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

FAFICH - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA

                                                                                                  ATA DE RESULTADO DO
PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 11:30h (onze
e trinta) horas, na sala 4009 da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, reuniu-se a
Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para Professor Substituto do Magistério Superior, sob
Presidência da Professora Júlia Beatriz Lopes Silva, na qual estiveram presentes os seguintes
membros: Profa. Carmen Elvira Flores Mendoza Prado e Prof. Maycoln Leôni Martins Teodoro.
Constatada a existência de quorum regimental, deu-se início à reunião. Assunto: Leitura do
Resultado do Concurso
Processo Seletivo para Professor Substituto, Edital nº 2178/2025, área de conhecimento:
Psicologia do Desenvolvimento: Perspectivas Clássicas e Contemporâneas. Houve 7 inscritos,
sendo 6 na
modalidade ampla concorrência, 1 na modalidade de reserva de vagas para negros (pretos e
pardos), 0 na modalidade para indígenas, 0 na modalidade para quilombolas e 0 na modalidade
para pessoas com deficiência. Conforme parecer final da comissão avaliadora, segue o resultado
conforme tabelas abaixo. Ao final da reunião, esta ata foi lida e aprovada por unanimidade. Para
constar, eu, Júlia Beatriz Lopes Silva, lavrei a presente ata.

Belo Horizonte, 29 de setembro de 2025

Aprovados em ampla concorrência

Classificação Nome Completo

1 THAÍS DELL'ORO DE OLIVEIRA

2 THAIS BRITO VILELA

3 GABRIEL FERREIRA DIAS GOMIDE

Não houve candidatos aprovados na modalidade de reserva de vagas para negros, para
indígenas, para quilombolas e para pessoa com deficiência.

Reprovados

Ampla concorrência

Nome Completo Modalidade Motivo

Ata 4598873         SEI 23072.232772/2025-27 / pg. 1

DJALMA ALVES
MAGALHAES GOMES
JUNIOR

Ampla
concorrência

Não obteve nota
mínima

HIARA DA SILVA SANTOS
BARBOSA

Ampla
concorrência

Não obteve nota
mínima

MAAYARA SALGADO DE
MORAES

Ampla
concorrência

Não compareceu à
entrevista

Reservada para negros

Nome Completo Modalidade Motivo

CRISTIANE PAULA
MARQUES DE
CARVALHO NUNES

Reservada para
negros

Não obteve nota
mínima

Não houve candidatos inscritos na modalidade de reserva de vagas para  indígenas, para
quilombolas e para pessoa com deficiência.

Documento assinado eletronicamente por Julia Beatriz Lopes Silva, Professora do
Magistério Superior, em 29/09/2025, às 13:22, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carmen Elvira Flores Mendoza Prado,
Professora do Magistério Superior, em 29/09/2025, às 17:53, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maycoln Leoni Martins Teodoro, Professor do
Magistério Superior, em 29/09/2025, às 17:55, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4598873 e o código CRC 1F96E00C.

Referência: Processo nº 23072.232772/2025-27 SEI nº 4598873

Ata 4598873         SEI 23072.232772/2025-27 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 4598873